
南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：南宁市广东温氏禽畜有限公司

编制单位：广西泰能工程咨询有限公司

编制时间：二〇二一 年 九 月





南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 概述

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号I

概 述

◆项目由来

为响应政府提出的家禽业“规模养殖、集中屠宰、冷链运输、冰鲜上市”的号召，促

进农村一二三产业融合发展，贯彻落实乡村振兴战略，推进产业扶贫工作，南宁市广东

温氏禽畜有限公司大力发展优质鸡现代产业园，打通饲料、种鸡、肉鸡养殖、屠宰加工

一条龙的全产业链。南宁市广东温氏禽畜有限公司是以“公司+农户（家庭农场）”模式
[...]
蒸发损耗 2.65 954

合计 输入合计 935.85 336906 输出合计 935.85 336906





南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号41

开挖、平整、厂房建设及装修、设备安装等建设工序会产生污染物。

1、水污染源

本项目水污染物主要为施工废水、施工人员生活污水。

（1）施工废水

施工期施工废水主要包括地基挖填以及由此造成的地表裸露、弃土临时堆放处等在

大雨冲刷时随雨水流失形成的含泥沙废水，施工过程中施工机械、车辆清洗废水，混凝

土养护过程产生的养护废水等。施工废水中主要含有水泥、沙子、块状垃圾、油污等。

类比同类项目的施工，其每平方米建筑面积产生的废水量为 0.05~0.1m3。本次评价取值

0.07m3/m2，本项目建筑施工面积按 11126.11m2 计，则本项目施工期产生的废水量约为

778.83m3；项目施工废水经隔油沉淀池处理后可用于施工场地降尘、车辆和工具冲洗等，

循环使用，不外排。

（2）生活污水

本项目建设施工期约为 12 个月，建设高峰期进厂工人约 20 人，所有施工人员食宿

自理均不在施工现场吃住。施工人员用水量按每人 50L/（人·d）计算，则施工人员用水

量约为 1m3/d。生活污水产生量按 80%计，则施工人员污水产生量约为 0.8m3/d。项目施

工期生活污水产生及排放情况见表 2.2-3。项目施工现场设临时化粪池，生活污水经处

理后排入市政管网。

表 2.2-3 项目施工期生活污水的产排情况

污 染 物

废 水 排

放 量
CODCr BOD 5 SS NH3-N

m3/d 浓 度
mg/L

产 生 量
kg/d

浓 度
mg/L

产 生 量
kg/d

浓 度
mg/L

产 生 量
kg/d

浓 度
mg/L

产 生 量
kg/d

生 活

污 水
0.8 350 0.280 200 0.160 250 0.200 30 0.024

处 理

措 施
临 时 化 粪 池

处 理 后 0.8 220 0.176 110 0.088 120 0.096 27 0.022

2、大气污染源

本项目大气污染物主要为施工扬尘、施工车辆尾气及机械废气、装修废气。

（1）施工扬尘

项目在清理场地阶段，土方的挖掘、回填及现场堆放，建筑材料的搬运及现场堆放，

施工垃圾的清理及堆放，施工车辆及人员往来等都会引起扬尘。建筑施工的扬尘排放量



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号43

表 2.2-4 各施工阶段的主要噪声源一览表 单位：dB(A)

施 工 阶 段 声 源 声 级 发 声 持 续 时 间

土 石 方 阶 段

装 载 机 103dB（A） 间断性

挖 掘 机 105dB（A） 间断性

推 土 机 107dB（A） 间断性

运 输 车 辆 95dB（A） 间断性

打 桩 静 压 打 桩 105dB（A） 间断性

结 构 阶 段

振 捣 器 105dB（A） 间断性

电 锯 、 电 刨 105dB（A） 间断性

电 焊 机 80dB（A 间断性

装 修 阶 段
电 锯 、 电 锤 80dB（A 间断性

木 工 刨 100dB（A 间断性

（2）车辆噪声

施工期另一个重要的噪声污染源是施工运输车辆的交通噪声，一般声级可达到

85dB(A)~95dB(A)，为间歇性无组织排放。

4、固体废物污染源

本项目施工期固体废物主要为废土石方、建筑垃圾及生活垃圾。

（1）废土石方

本项目场地平整由政府完成，项目施工期土石方数量主要体现在基础挖填等方面。

施工期，开挖的土石方很少，土石方基本能做到挖填平衡。

（2）建筑垃圾

本项目建筑物建设过程中产生的废弃物，主要为废混凝土块、施工过程中散落的砂

浆和混凝土、碎砖渣、金属、木材、装饰装修产生的废料、各种包装材料和其他废弃物

等。对不同结构形式的建筑工地，建筑垃圾组成比例略有不同，而建筑垃圾数量因施工

管理情况不同在各工地差异很大。根据类比经验，项目建设时每施工建设 100m2 的建

筑面积平均产生 0.15t 的垃圾，厂房装修阶段每装修 100m2 约产生 0.1t 的装修垃圾。本

项目建筑面积按 11126.11m2 计，则建筑垃圾产生总量约为 27.82t。建筑垃圾交由具有相

应资质单位运至市政指定位置处理。



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号44

（3）生活垃圾

本项目建设施工期约为 12 个月，建设高峰期进场工人预计为 20 人，产生的生活垃

圾按 0.5kg/人·d 计，则施工期生活垃圾的产生量约为 10kg/d。项目生活垃圾经袋装收集

后，交由环卫部门统一清运。

5、生态环境影响

施工期生态影响主要表现为植被破坏、水土流失等。

（1）植被破坏

根据调查，项目不占用基本农田，项目现状占地类型主要为荒草地，植被类型单一。

施工期场地平整、基础开挖等施工活动将铲除地表原有植被，造成地表裸露，破坏地表

植被和结构，使原有的生态结构发生一定变化，从而对生态环境产生一定影响。

（2）水土流失

施工期间进行基础施工及局部场地平整将会造成一定程度的水土流失，主要体现

在：

①裸露地表：该项目在施工过程中，将进行较大面积的开挖，使地表土壤裸露，造

成水土流失。如果再配合长时间的降雨天气，造成的水土流失量将会加重。

②施工过程中的挖填方临时土堆：项目施工会产生开挖与填方，中间过程会产生土

方的临时堆存，土堆的斜坡坡面因种种原因通常不进行碾压处理，土质疏松，容易造成

水土流失。

针对本项目的实际情况，建设单位拟采取生态减缓补偿措施、水土流失保持措施后

本项目可将生态破坏程度降至最低，水土流失情况可得到防治。

2.2.3 运营期污染源分析

2.2.3.1 废水污染源

本项目运输车辆为密闭式设计，进出场区时均会通过专门消毒及清洗，各物料也均

在指定卸车区域装卸，且卸车区设有钢棚，雨季时雨水冲刷厂区，产生的地面径流主要

为夹带少量泥砂的雨水，水质较简单，本次评价不考虑初期雨水的收集。项目厂区及主

要建筑物周边均设截排水沟，项目厂区雨水通过截、排水沟进入雨水管网，最终排向新

江河。

本项目产生的废水主要为屠宰废水、软水制备反冲洗水、蒸汽发生器排污水、车辆



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号45

冲洗废水、废气喷淋废水及生活污水，除蒸汽发生器排污水回用于厂区绿化，其余废水

均排入项目污水处理站处理，以下统称综合污水，由前文 2.2.1.4 中水平衡小节可知，产

生总量约为 690.496m3/d（248578.56m3/a）。

（1）屠宰废水

主要为屠宰生产过程中鸡笼冲洗、待宰、沥血冲洗、浸烫



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号46

喷淋废水污染物含量按 SS400mg/L、动植物油 100mg/L、CODCr300mg/L、BOD5250mg/L、

NH3-N30mg/L 计。

（5）生活污水

主要为来自厨房、员工日常盥洗、冲厕等的废水。由前文 2.2.1.4 中水平衡小节可知，

废水产生总量约为 10.6m3/d（3816m³/a）。 生活污水中的水污染物主要为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 等；水质根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环

境影响评价（2007 版）》中的生活污水水质浓度确定。项目厨房废水设隔油池，隔油处

理后汇入其他生活污水，集中经三级化粪池处理后排入项目污水处理站处理。 本项目

生活污水中水污染物的产生情况详见下表 2.2-6。

表 2.2-6 项目生活污水产生情况一览表

污染

物

废水量

（m3/a） CODCr BOD5 SS NH3-N

生活

污水
3816

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
350 1.336 250 0.954 250 0.954 35 0.134

处理

措施
三级化粪池

处理

后
3816 220 0.840 190 0.725 120 0.458 30 0.114

（6）综合污水

项目屠宰废水、软水制备反冲洗水、活鸡分拣废水、车辆冲洗水和生活污水均排入

厂内污水处理站进行处理。项目污水处理站拟采用“物化预处理+A/O+次氯酸钠消毒”处

理工艺，尾水投加次氯酸钠消毒；本次评价废水处理效率及出水水质主要根据项目污水

系统设计方案以及污水气浮处理（HJ 2007-2010）、水解酸化反应器污水处理（HJ

2047-2015）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理（HJ 576-2010）等工程技术规范确定。

经核算，本项目综合污水经厂内污水处理站处理前后水质变化情况详见下表 2.2-7。

表 2.2-7 项目综合废水产生及排放情况一览表

废水量

（m3/a）
污染物产生情况 CODCr BOD5 SS NH3-N

动植物

油
粪大肠菌群

248578.56

产生浓度（mg/L） 1569.814 809.967 844.414 119.742 173.249 260000 个
/100mL

产生量（t/a） 390.222 201.340 209.903 29.765 43.066 /

排放浓度（mg/L） 250 110 150 30 20 2559 个
/100mL

排放量（t/a） 62.145 27.344 37.287 7.457 4.972 /
本项目执行标准 250 110 150 30 50 /



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号47

可见，项目综合污水经厂内污水处理站预处理后，出水水质可达到新江镇污水处理

厂进水标准，通过市政管网排入新江镇污水处理厂，污水厂水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准，最终排入新江河。

2.2.3.2 废气污染源

项目运营期废气主要为蒸汽发生器燃烧废气、屠宰车间恶臭、无害化处理废气、污

水处理站恶臭、食堂油烟及备用柴油发电机尾气。

（1）蒸汽发生器燃烧废气

项目设置一台 0.5t/h 的蒸汽发生器，以天然气为燃料，为屠宰车间生产提供热水，

锅炉工作时间 8h/d，360d/a，年运行约 2880h，年消耗天然气量约为 12 万 m3。

①烟气量核算 根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）及《排污

许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），干烟气排放量采用下列经验公式

计算：

式中：Vgy——基准烟气量（Nm3/m3 或 Nm3/kg）；

Qnet——气体燃料低位发热量（MJ/m3），本次评价参考西气东输二线天然

气低热值，35.5MJ/Nm3。

经计算，基准干烟气量为 10.461Nm3/m3，即项目年干烟气排放量约为 125.526 万

Nm3/a。

②污染物量核算

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），燃气锅炉二氧化硫、氮

氧化物采用物料衡算法计算，颗粒物采用产污系数法计算。

二氧化硫排放量按下式计算：

式中：ESO2——核算时段内二氧化硫排放量，t；

R——核算时段内锅炉燃料耗量，万 m3；

St——燃料总硫的质量浓度，mg/m3，本次评价参照西气东输二线天然气

中硫化氢含量计算，0.042mg/m3；



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析

广西泰能工程咨询有限公司 地址：南宁建政路 10 号48

ηS——脱硫效率，%，取 0%；

K——燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量，取 K=1。

氮氧化物排放量按下式计算：

式中：ENOx——核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρNOx——锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3，参照 HJ 991，取平均值

180mg/m3；

Q——核算时段内标态干烟气排放量，m3；

ηNOx——脱硝效率，%，取 0%。

颗粒物排放量按下式计算：

式中：Ej——核算时段内某污染物排放量，t；

R——核算时段内燃料消耗量，t 或万 m3；

βj——产污系数，kg/t 或 kg/万 m3，参照 HJ 953，取 2.86kg/万 m3；

η——污染物的脱除效率，%，取 0%。

经计算，项目燃气锅炉产生的废气量约为 125.526 万 Nm3/a，SO2产生量约为

0.0000101t/a（0.0000035kg/h），NOX的产生量约为 0.226t/a（0.078kg/h），颗粒物产生

量约为 0.0343t/a（0.012kg/h）；项目拟用风机风量为 3400m3/h，则废气中 SO2、NOX、

颗粒物浓度分别约为 0.00103mg/m3、23.075mg/m3、3.505mg/m3。项目锅炉烟气经高 8m

内径 0.3m 的排气筒直接排放，废气中 SO2、NOX、颗粒物的排放浓度均可以达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 新建锅炉大气燃气锅炉的污染物排放浓度

限值。

（2）屠宰车间恶臭

主要为来自屠宰车间中非清洁区（待宰、沥血、烫毛脱毛等处理区域）的恶臭。 屠

宰车间非清洁区内，许多作业都要使用热水或冷水，地面上容易积水，所以空气湿度很

高，加上非清洁区粪便、鸡毛等的臭气、腥味混杂在一起，会产生刺鼻的恶臭污染物，

主要污染物为 NH3、H2S、臭气浓度等，本次评价主要选取 NH3和 H2S 作为评价因子。



南宁温氏公司肉鸡屠宰及活禽分拣中心项目 2 建设项目工程分析